
     D.R.S.n. 2831/2025

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ’ SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ’ SICILIANA
SOPRINTENDENZA DEI BENI CULTURALI DI MESSINA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 15

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. 30/08/75 n.637;
VISTA la  legge regionale 1 agosto 1977 n.80 e s.m.i. “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso 

sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
VISTA la legge regionale 7 novembre 1980 n.116 e s.m.i. “Norme sulla struttura, il funzionamento e 

l’organico del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
VISTO il D. Lgs n. 36/2023;
VISTA la Legge regionale  12 ottobre 2023,  n. 12 di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al  

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;
VISTA la  circolare n.2 del  26.01.2015 dell'  Assessorato all'  Economia in attuazione del  D.Lgs  23 

giugno 2011 n.118  e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli  schemi  di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi,  a  norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42.”;

VISTO la Legge n.136 del 13/08/2010;
VISTA la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
VISTO l'art.9 della  L.R. n.9 del 15/04/2021 ''Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali'' e le 

circolari n.11 del 01/07/2021 e n.17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il D.P.R.  n. 9  del 05/04/2022 che ha modificato l'assetto organizzativo del Dipartimento dei 
Beni Culturali e dell'identità Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33;
VISTO il D.P.R. n. 723 del 17/02/2025 che conferisce al Dott. Mario La Rocca l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'indennità Siciliana;
VISTO  il D.D.G. n.18 del 10/01/2025 con il quale è stato conferito all’arch. Antonino Spanò Greco 

l’incarico di dirigente responsabile del Servizio Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali  
di Messina;

VISTO il D.D.G. n.22 del 10/01/2025 con il quale è stato conferito all’arch. Antonino Spanò Greco 
l'incarico relativo al  “Conferimento dei  poteri  di  spesa quale Dirigente preposto al  Servizio 
periferico del Dipartimento BC” - S.15 -  Soprintendenza dei Beni Culturali  e Ambientali  di  
Messina; 

VISTO il  D.D.G.  n.890  del  19/02/2025 relativo al  “Conferimento dei  poteri  di  spesa  ai  Dirigenti 
preposti al Servizi periferici del Dipartimento BC”;

VISTA la circolare  prot.n.18237  del  17/04/2023 e successivi  aggiornamenti,  nota prot.n.9265 del 
10/03/2025 e nota prot.  n.11586 del 25/03/2025  “Direttive in materia di  predisposizione 
provvedimenti,  controlli,  verifica  degli  atti  amministrativi-contabili  –  Direttiva  nuove 
procedure”;

VISTA la  nota prot. 38441 del 03/10/2024 con cui  il Dirigente Generale invita i  Servizi  Periferici 
del Dipartimento ad emettere gli impegni definitivi di propria competenza; 

VISTO la prenotazione d’impegno RA 1252 del 17/03/2025 presente su SCORE imp. n.30 registrato 
alla Ragioneria Centrale che prevede la prenotazione somma complessiva di  €4.286,60 I.V.A. 
inclusa, così ripartita: :€ 1.071,65 da giugno a dicembre 2025 sull'esercizio finanziario 2025; €  
2.143,30 da gennaio a dicembre 2026 sull'esercizio finanziario 2026; € 1.071,65 da gennaio a  
giugno  2027  sull'esercizio  finanziario  2027,  per  la  fornitura  di  servizi  biennali  di  noleggio,  
verifica e controllo di n. 48 estintori presso la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali  
di  Messina ex Legge 81/2008 (Testo Unico sulla salute e sicurezza dei  lavoratori),  alla ditta 
Cannistraci Salvatore, con sede legale in Via Nazionale n.569 – 98049 Villafranca Tirrena (ME). 
P.IVA XXXXXXXX e C.F. XXXXXXXXXXXXX – PEC:cannistracisalvatore@pec.it ;

VISTO la  nota  di  nomina  del  R.U.P.  prot.  0004467  del  19.03.2025  con  la  quale  è  stato  conferito 
l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per i servizi in oggetto al funzionario direttivo 
Giuseppe Gagliano;

VISTO la decisione a contrarre prot. 0005402 del 31.03.2025;
VISTO la determina di aggiudicazione efficace prot. n. 0005634 del 03/04/2025;
VISTA la  nota  prot.  n.  0006368  del  15/04/2025,  formalizzata  a  mezzo  piattaforma 



https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/  ,   per  la  fornitura  di  servizi  biennali  di 
noleggio, verifica e controllo di n. 48 estintori presso la Soprintendenza per i Beni Culturali e  
Ambientali  di Messina, dal 2° semestre 2025 al 1° semestre 2027, ex Legge 81/2008 (Testo  
Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori)  alla ditta  CANNISTRACI SALVATORE  con 
sede in Via Nazionale, n. 569 - 98049 Villafranca Tirrena (ME).  P. IVA XXXXXXXXXXXX, 
C.F.:XXXXXXXXXXXX,  CCIAA Messina  n.  57763,  PEC:  cannistracisalvatore@pec.it,  per 
l'importo di €3.513,60 oltre IVA al 22%, che graverà sul  capito 376511 Es. Fin. 2025/2027 - 
Cod. Gestionale Siope U.1.03.02.07.008 – CIG B675890708;

VERIFICATA tutta la documentazione e le dichiarazioni a corredo dell'incarico di cui sopra, acquisita agli  
atti di questa Soprintendenza;

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e l'impegno per la tracciabilità 
dei  pagamenti  ai  sensi  dell'art.  3,  comma 7,  della  Legge  n.  136/2010,  contestualmente  alla 
fotocopia del documento di identità del legale rappresentante, trasmesse dalla suddetta Ditta alla 
Soprintendenza di Messina;

VISTI il DURC della ditta individuata con scadenza validità 09.07.2025 e il casellario ANAC;
CONSIDERATO che il creditore certo risulta individuato, per cui si può procedere all’impegno poliennale 

definitivo sul Cap. 376511 esercizi finanziari  2025, 2026 e 2027 della somma di  € 4.286,60 
(IVA inclusa), da imputare così ripartita: € 1.071,65 per il 2025 sull'esercizio finanziario 2025; € 
2.143,30 da gennaio a dicembre 2026 sull'esercizio finanziario 2026; € 1.071,65 da gennaio a  
giugno  2027  sull'esercizio  finanziario  2027,  per  la  fornitura  di  servizi  biennali  di  noleggio, 
verifica e controllo di n. 48 estintori presso la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali  
di Messina, dal 2° semestre 2025 al 1° semestre 2027, ex Legge 81/2008 (Testo Unico sulla  
salute e sicurezza dei lavoratori)  , in favore della Ditta CANNISTRACI SALVATORE con 
sede in Via Nazionale, n. 569 - 98049 Villafranca Tirrena  (ME). P. IVA XXXXXXXXXXXX, 
C.F.XXXXXXXXXXXX, CCIAA Messina n. 57763,  PEC:  cannistracisalvatore@pec.it Codice 
Gestionale Siope U.1.03.02.07.008 – CIG B675890708;

VISTA La Legge regionale del 9 gennaio 2025 n.1 “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”; 
VISTA La  Legge  regionale  del  9  gennaio  2025  n.2  “bilancio  di  previsione  della  Regione 

siciliana per il triennio 2025-2027”
VISTA la deliberazione n. 2 del 16/01/2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il  

Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionario per il 
triennio 2025-2027

Ritenuto che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla  
pubblicazione,  per esteso,  nel sito internet della Regione Siciliana,  a pena di  nullità  dell'atto,  
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

D E C R E T A

art. 1) La somma di €. 4.286,60 compresa  IVA (22%), prenotata sul Capitolo 376511 per gli esercizi 
finanziari 2025, 2026 e 2027, così ripartita:  € 1.071,65 per il 2025 sull'esercizio finanziario 2025; 
€ 2.143,30 da gennaio a dicembre 2026 sull'esercizio finanziario 2026; € 1.071,65 da gennaio a  
giugno 2027 sull'esercizio  finanziario  2027, di  cui  al  RA 1252  del  17/03/2025  presente  su 
SCORE imp.n.30 registrato alla Ragioneria Centrale,  è trasformata in impegno poliennale 
definitivo  per gli  anni  2025,  2026 e  2027,  per  la  fornitura  di  servizi  biennali  di  noleggio, 
verifica e controllo di n. 48 estintori presso la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali  
di Messina, dal 2° semestre 2025 al 1° semestre 2027, ex Legge 81/2008 (Testo Unico sulla  
salute e sicurezza dei lavoratori), in favore della  Ditta CANNISTRACI SALVATORE  con 
sede in Via Nazionale, n. 569 - 98049 Villafranca Tirrena (ME). P. IVA XXXXXXXXXXXX, 
C.F.XXXXXXXXXXXX, Cod.Gestionale Siope U.1.03.02.07.008 – CIG B675890708;

art 2) Al pagamento di detta spesa, previsto per i relativi importi di competenza dei rispettivi esercizi  
finanziari 2025, 2026 e 2027, si provvederà mediante mandato diretto di pagamento in favore 
del suddetto creditore;

art.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale BB.CC. e 
I.S.  per  la  registrazione  ai  sensi  dell'articolo  9  della  L.R.  n.  9  del  15/04/2021  previa 
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del  
12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Messina, li 10/06/2025 Il Dirigente del Servizio 
         arch. Antonino Spanò Greco

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/

		2025-06-10T12:04:29+0200
	ANTONINO SPANO' GRECO




